
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   65Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. 
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador 
do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA 
(NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/
PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento 
no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar e tomar as providências que 
entender cabíveis no presente feito, registrado sob o SIMP nº 
000224-009/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339635
                                                                     PORTARIA 

N° PORTARIA N.º 4.999/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 209/2018-MP/CMP/
STM, datado de 15/5/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELTON MACHADO CARREIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias, a 
contar de 1°/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339345
PORTARIA N.° 499/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, a se deslocar de 
Capanema a Bragança, nos dias 7, 15 e 21/5/2015, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça desse 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
                                        

Protocolo: 339317
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Nº 008313-031/2018
 O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 008313-031/2018, que se 
encontra à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na 
Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de 

Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 006/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 10/07/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da entidade de interesse social denominada 
FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO AMAZÔNICA - FIAM, CNPJ: 
23.778.639/0001-06, relativa ao ano-calendário 2017.
Autuado: FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO AMAZÔNICA - FIAM
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/
PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 339717
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP/3ª PJDC

Ref. Procedimento  Administrativo nº 000092-111/2018
 A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA 
CHAGAS COUTINHO, torna pública a instauração de 
Procedimento Administrativo nº 000092-111/2018, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, 
situada na Rua Ângelo Custódio, nº36, anexo I, térreo, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Procedimento Administrativo nº 000092-111/2018-MP/3ªPJ/
DC
Interessado: CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA 
LTDA / NATTURALI e ÁGUA NAT
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo com o objetivo 
de acompanhar o cumprimento das cláusulas de Termo de 
Ajustamento de Conduta fi rmado pela empresa CRISTAL 
COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA / NATTURALI e ÁGUA 
NAT.

Protocolo: 339730
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Nº 008309-031/2018
O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 008309-031/2018, que se 
encontra à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na 
Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de 
Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 10/07/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da entidade de interesse social denominada 
FUNDAÇÃO DOM TIAGO, CNPJ: 05.182.233/0003-38, relativa 
ao ano-calendário 2017.
Autuado: FUNDAÇÃO DOM TIAGO
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/
PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 339698

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

RESOLUÇÃO Nº 002/2018
CONSIDERANDO a conclusão da Comissão de Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório dos nomeados no Concurso 
Público nº 001/2015;
Considerando a existência do Processo nº 0254287-
73.2016.8.14.0301 que se encontra tramitando perante a 3ª 
Vara da Fazenda do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de regulamentar direitos dos 
servidores;
O Conselho Superior do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado do Relatório Final da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho referente 
ao Estágio Probatório dos servidores abaixo  listados, 
devidamente submetidos e aprovados nas três (03) avaliações 
de desempenho promovidas no decurso do prazo de três anos, 
e que foram considerados aptos ao exercício do cargo, a contar 
dos meses indicados, conforme posse:

MATR                       NOME                            DATA POSSE               CARGO
000016    RICARDO AUGUSTO D DA SILVA        11.06.2015         ANALISTA/DIREITO

000038    IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO   16.06.2015      ANALISTA/SIST/DESENV
000059    JULIANA RODRIGUES DE S PEREIRA   18.06.2015        ANALISTA/DIREITO
000060    SABRINA OLIVEIRA ARAÚJO              18.06.2015         ANALISTA/DIREITO

000064    MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTÃO   19.06.2015     TEC.INFORMAT/SUPORTE
000062    GUSTAVO BEZERRA DA COSTA          22.06.2015      ANALISTA/SIST/DESENV
000063    FÁBIO OLIVEIRA DE SOUZA              22.06.2015      TEC.INFORMAT/DESENV
000065    JANAINA DA MOTTA NEVES               23.06.2015   ANALISTA/ADMNISTRAÇÃO
000066    RAPHAEL BRITO DE PAIVA                23.06.2015     ANALISTA/SIST/SUPORTE
000067    ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA          24.06.2015    ANALISTA/C.CONTÁBEIS

000068    KARLA MARQUES PAMPLONA            26.06.2015        ANALISTA/DIREITO
000069    GLÁUCIA AUGUSTA M MENDES         01.07.2015     ANALISTA/C.CONTÁBEIS

Art. 2º – Autorizar a Procuradora Geral do MPCM-PA a 
implementar as providências necessárias ao cumprimento 
desta Resolução.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, com 
ressalvas à decisão judicial fi nal a ser proferida nos autos do 
Processo nº 0254287-73.2016.8.14.0301, revogando-se as 
disposições em contrário.
Belém(PA), 10 de julho de  2018
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora Geral
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora
MARIA INÊS KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora

Protocolo: 339607
RESOLUÇÃO Nº 003/2018

CONSIDERANDO a conclusão da Comissão de Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório dos nomeados no Concurso 
Público nº 001/2015;
Considerando a existência do Processo nº 0254287-
73.2016.8.14.0301 que se encontra tramitando perante a 3ª 
Vara da Fazenda do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de regulamentar direitos dos 
servidores;
O Conselho Superior do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º - Com base no art. 17, § 1º, da Lei nº 8025/2014, 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL pelo critério de 
antiguidade, aos servidores abaixo relacionados do quadro de 
provimento efetivo deste órgão, passando todos da subclasse 
1 para a subclasse 2, da Classe A,  uma vez que observadas as 
formalidades pertinentes:

MATR                      NOME                                             CARGO
000016    RICARDO AUGUSTO D DA SILVA               ANALISTA/DIREITO

000038    IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO         ANALISTA/SIST/DESENV
000059    JULIANA RODRIGUES DE S PEREIRA         ANALISTA/DIREITO
000060    SABRINA OLIVEIRA ARAÚJO                    ANALISTA/DIREITO

000064    MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTÃO         TEC.INFORMAT/SUPORTE
000062    GUSTAVO BEZERRA DA COSTA                ANALISTA/SIST/DESENV
000063    FÁBIO OLIVEIRA DE SOUZA                    TEC.INFORMAT/DESENV

000065    JANAINA DA MOTTA NEVES                     ANALISTA/ADMNISTRAÇÃO
000066    RAPHAEL BRITO DE PAIVA                      ANALISTA/SIST/SUPORTE
000067    ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA                ANALISTA/C.CONTÁBEIS

000068    KARLA MARQUES PAMPLONA                  ANALISTA/DIREITO
000069    GLÁUCIA AUGUSTA M MENDES               ANALISTA/C.CONTÁBEIS

Art. 2º – Autorizar a Procuradora Geral do MPCM-PA a 
implementar as providências necessárias ao cumprimento 
desta Resolução.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, com 
ressalvas à decisão judicial fi nal a ser proferida nos autos do 
Processo nº 0254287-73.2016.8.14.0301, revogando-se as 
disposições em contrário.
Belém(PA), 11 de julho de  2018
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora Geral
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora
MARIA INÊS KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora

Protocolo: 339612


